
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macra.  Soggetto Responsabile: FORTUNATO Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

COPIA 
 
 

 
 

DETERMINA N 43 DEL 28/03/2024 
 
 
 

OGGETTO: PROGETTO "IMPLEMENTAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI 
POSTI IN BORGATA BEDALE A MACRA" 
BANDO FONDAZIONE CRC "PERCORSI DI SOSTENIBILITÀ - MISURA 1" 
APPROVAZIONE DEL DIP DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA PROGETTAZIONE. 
DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
"REDAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO -ECONOMICA" 
AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA 
CUP B94H24000020002 - CIG B088F46D6C 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
DATO ATTO che il sottoscritto ha controllato preventivamente la regolarità tecnica della presente 
determinazione e attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 06/07/2019 (Modifiche del Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi e nomina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico) nel quale si 
attribuiva, ai sensi dell’art. 53 c. 23 della L. n. 388/2000 come modificato dall’art. 29 della L. n. 448/2001 al 
Sindaco pro tempore Signor Carsetti Valerio la responsabilità dell’Ufficio Tecnico e il potere di adottare i 
relativi atti di natura tecnica e gestionale; 
 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 43 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione Semplificato (DUPS) per il periodo 2024/2026;  

- n. 44 del 22/12/2023, esecutiva ai sensi di legge con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per il periodo 2024/2026; 

 
VISTO: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i. ed in 
particolare l’art. 107 commi da 1 a 6; l’art. 147-bis, l’art. 183 e l’art. 191; 

 
ATTESO che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, del Codice 
di comportamento del Comune e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di 
conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo 
e/o opportunità di astensione; 
 
PREMESSO CHE: 

• La Fondazione CRC ha emanato il bando “+ Sostenibilità” attivando una serie di misure per uno 
sviluppo green con l’obiettivo di promuovere azioni di contrasto al cambiamento climatico e di 
miglioramento ambientale degli enti del territorio 

• il Comune di Macra ha partecipato al bando con la proposta progettuale “Implementazione energetica 
degli edifici comunali posti in Borgata Bedale a Macra” - richiesta n. 76008 del 24.09.2023 inviata 
tramite portale ROL della Fondazione CRC; 

 

 
 
 
 

COMUNE DI MACRA 
Provincia di Cuneo 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macra.  Soggetto Responsabile: FORTUNATO Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

• la proposta progettuale è stata accolta e la Fondazione CRC ha deliberato l’assegnazione di un 
contributo straordinario di € 50.000,00 - comunicato con lettera prot. U_01350_20231121_SAI_M del 
21.11.2023; 

• la successiva rimodulazione presentata è stata accettata dalla Fondazione CRC con comunicazione via 
mail in data 28.02.2024; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• deve essere individuato il RUP del presente progetto; 

• occorre procedere celermente alla predisposizione del progetto di fattibilità-tecnico economica, anche in 
considerazione dei tempi ristretti definiti dal bando della Fondazione CRC per la realizzazione 
dell’intervento; 

• il personale del Comune di Macra risulta sottodimensionato e non è presente all’interno dell’organico 
dell’ente una figura professionale atta a redigere il progetto di fattibilità tecnico-economica, per cui 
risulta necessario ricorrere a professionisti esterni; 

• l’Amministrazione comunale, alla luce delle considerazioni sopra riportate, ritiene necessario 
individuare un operatore economico esterno all’Ente al quale affidare l’incarico di redazione del 
progetto di fattibilità tecnico-economica relativa all’intervento di “Implementazione energetica degli 
edifici comunali posti in Borgata Bedale a Macra”; 

 

CONSIDERATO altresì che occorre approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) prima 
dell'affidamento della redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato all’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio professionale di progettazione 

relativa alla redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento di “Implementazione 
energetica degli edifici comunali posti in Borgata Bedale a Macra” da affidarsi ad operatore economico 
che garantisca competenti e specializzate prestazioni nella attività di supporto dell’Ente; 

- Importo individuato quale onorario a base di affidamento euro 990,01 (escluse eventuali casse 
previdenziali ed IVA); 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettera (lettera 
contratto), anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato, 
contenere le seguenti clausole essenziali: indicazione del contraente, tempo e modalità di esecuzione del 
servizio, corrispettivo, ecc.; 

- Tipo di affidamento: affidamento diretto di servizio stipulato a corpo; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto di servizio extra piattaforma di negoziazione ai 

sensi dell’art. 50 lettera comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
- il RUP è individuato nella persona del Sindaco Carsetti Valerio, Sindaco e Responsabile del Servizio 

Tecnico; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in particolare 
per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
APPURATO che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

https://www.luigifadda.it/delibera-adozione-programma-servizi-forniture/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macra.  Soggetto Responsabile: FORTUNATO Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore a 5.000,00 euro per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate, ovvero mediante affidamento diretto extra piattaforma di 
negoziazione previa consultazione di unico operatore economico, secondo quanto previsto dalla Legge di 
Bilancio 2019 articolo 1 comma 130; 
 
VISTA la comunicazione ANAC del 10/01/2024 che conferma l’obbligo digitalizzazione anche per gli 
affidamenti diretti garantita, nel caso di affidamenti sotti i 5.000,00 €, mediante la trasmissione delle 
informazioni alla Banca Dati Nazionale dei contratti Pubblici ANAC attraverso la compilazione della scheda 
AD5; 
 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 
 
DATO ATTO che per le attività di natura intellettuale-professionistica oggetto del presente incarico si è 
esonerati, ex art. 26 D.Lgs. 81/08, dalla redazione del DUVRI (Determ. n. 3 del 05.03.2008 dell’Autorità VV 
LL PP); 
 
DATO ATTO che: 

-  per dare avvio alla procedura di affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 192 del Testo Unico sulle 
leggi e gli ordinamenti degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000, occorre adottare il presente 
provvedimento a contrarre; 

- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs 36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 
ATTESO che risulta necessario procedere all’affidamento del servizio di progettazione riferito alla redazione 
del progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento di “Implementazione energetica degli edifici 
comunali posti in Borgata Bedale a Macra”; 
 
ATTESO che il servizio di cui all’oggetto della presente determinazione è riconducibile alle previsioni di cui 
all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
STABILITO di procedere ad affidare il servizio mediante avvio di trattativa diretta con unico operatore 
economico, extra piattaforma di negoziazione, avendone i requisiti, richiedendo al professionista la 
formulazione di un’offerta economica;   
 
PRESO ATTO CHE:  
 il Comune di Macra con lettera prot. 492 inviata via PEC in data 16.03.2024 ha richiesto all’Ing. 

ANSALDI ANDREA di Savigliano - via Coloira n. 22 - CF NSLNDR76C19I470Y – PI 03948930049 - 
la disponibilità all’incarico della prestazione professionale di redazione del Progetto di fattibilità 
tecnico-economica riferite al progetto di “Implementazione energetica degli edifici comunali posti in 
Borgata Bedale a Macra” ed il relativo preventivo; 

 il professionista Ing. ANSALDI ANDREA con studio in Savigliano (CN) via Coloira n. 22, ha dato la 
disponibilità all’incarico della prestazione professionale di redazione del  Progetto di fattibilità tecnico-
economica del  progetto di “Implementazione energetica degli edifici comunali posti in Borgata Bedale 
a Macra” ed ha trasmesso la propria offerta tramite PEC del 18.03.2024, assunta al protocollo dell’Ente 
al numero 502 del 18.03.2024, proponendo per l’incarico di cui all’oggetto un importo di € 850,05 per 
onorari oltre ad € 34,00 per Cassa previdenza CNPAIA  4%  ed € 194,49 per IVA 22% ; 

 
DATO ATTO che l’offerta formulata è congrua rispetto ai vigenti prezzi di mercato; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macra.  Soggetto Responsabile: FORTUNATO Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

DATO ATTO altresì che con il presente affidamento ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 17 
del D.Lgs. 36/2023 sono stati individuati, come su espressamente indicati, il fine; l’importo; la forma del 
contratto; il tipo di affidamento; la modalità di scelta del contraente; le clausole ritenute essenziali; 
 
CONSTATATO che l’Ing. ANSALDI ANDREA risulta disporre di comprovata esperienza nella 
progettazione energetica, come risulta da curriculum allegato; 
 
RITENUTO, per quanto sopra, di poter procedere all’affidamento della prestazione di servizio alle 
condizioni specificate nella sopra indicata trattativa; 
  
DATO ATTO che il C.I.G. è B088F46D6C;  
 
APPURATO CHE:  

- il professionista possiede i requisiti per l’espletamento dell’incarico; 
- il professionista non rientra nei casi di esclusione di cui al D.Lgs. 36/2023; 
- il professionista, con riferimento alla legge 136/2010, sarà obbligato alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
 
ACCERTATA la regolarità della posizione contributiva relativa all’affidatario; 
 
RITENUTO di provvedere in merito, considerando che in ordine al presente atto non emergono conflitti di 
interesse; 
 
APPURATO che la stazione appaltante ha predisposto il DIP; 
 
VISTI  
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai procedimenti amministrativi”;  
- il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 “Nuovo codice degli appalti” 
- il vigente statuto Comunale; 
- la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in ordine al presente atto ai sensi 
dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI NOMINARE quale RUP del presente progetto di "Implementazione energetica degli edifici 
comunali posti in borgata Bedale” il sottoscritto Valerio Carsetti, sindaco pro tempore del Comune 
di Macra, in mancanza di altra figura tecnica all’interno della struttura amministrativa del Comune di 
Macra; 
 

3. DI APPROVARE il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) redatto dalla Stazione 
Appaltante, che indica i requisiti tecnici e l’elenco degli elaborati progettuali necessari per ogni 
livello di progettazione; 
 

4. DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa ai sensi dell’art. 50 lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023, e s.m.i. l’incarico del servizio professionale di “Redazione progetto di fattibilità tecnico - 
economica” relativo al progetto di “Implementazione energetica degli edifici comunali posti in 
Borgata Bedale a Macra” all’Ing. ANSALDI ANDREA con studio in Savigliano (CN) via Coloira 
n. 22 - CF NSLNDR76C19I470Y – PI 03948930049 - per l’importo di € 850,05 per onorari oltre ad 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macra.  Soggetto Responsabile: FORTUNATO Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

€ 34,00 per Cassa previdenza CNPAIA 4%, ed € 194,49 per IVA 22% per un totale di euro 1.078,54; 
 

5. DI IMPEGNARE la somma complessiva euro 1.078,54 (diconsi millesettantotto/54) imputandola, in 
virtù delle motivazioni di cui in premessa, alla Missione 01, Programma 05 Titolo 2 ex Cap. 
6130/6130/4 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026, il quale presenta la necessaria 
disponibilità; 
 

6. DI DARE ATTO che: 
- il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 
1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 
- ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere 
(lettera contratto), anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 
- l’esigibilità della obbligazione avverrà nel corso dell’esercizio 2024; 
- il codice CIG assegnato al servizio è il seguente: B088F46D6C; 
 

7. DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente esecutiva in seguito all’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

8. DI PUBBLICARE secondo le forme di legge e di procedere con le comunicazioni di rito nei 
confronti dell’operatore economico. 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  CARSETTI Valerio 

 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Macra.  Soggetto Responsabile: FORTUNATO Michele (D.Lgs. n. 39/93 
art.3)

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 151, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio contabile attesta che: 
- Il presente atto, assunto ai sensi dell’art. 1, comma 4, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
ha la relativa copertura finanziaria 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: CARSETTI Valerio 

 
 

…………… 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
     
La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo pretorio per giorni 15 consecutivi 
decorrenti 31/12/2024. 
 

IL RESPONSABILE 
F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 

 
…………… 

 
 

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
Li 31/12/2024 

IL RESPONSABILE 
RABINO Dott.ssa Roberta


